erit.

Cutiendus est. Nov. 4. c. 1. *Authent. hoc si debitor C. d. pignor. Et hys poib. Jure verò Norimbergensi jus vetus observatur Reform. tit. 19. lib. I.*

XIV. Delicta in Germania non uniformiter puniuntur. Et ut pauca exempla referamus, Jure communis Fornicatio extra legis paenam est l. 13. §. 2. ff. ad L. Jul. d. adult. Jure vero Saxonico Electorali scorta publica publicè relegantur, vir fornicator carcere, vel pena pecuniaria mulctatur, illa vero, qua publicè se non omnibus prostituit, meretricio tamen more clam vivit, carcere, & si saepius delinquit, relegatione punitur p. 4. c. 28. si uxoratus cum femina soluta se se commiscet, virgis castigatur & in perpetuum relegatur *Sanct. Criminal. art. 120. si conjugata, in monasterium perpetuum, si vir eam intra biennium recipere nolit, mittitur Nov. 134. c. 10.* quod nec per sanctionem criminalem Carolinam d. art. 120. Hahn ad Wesenb. paratit. ad L. Jul. d. adulter. nec in Jure Saxonico communis mutatum, nisi quod loco detrusonis in Monasterium hodie in terris Protestantianum ad scandalum penitus removendum perpetua relegatio dictetur D. Richter dees. 88. n. 42. Jure vero Electorali Saxonico pena adulterii ita exasperata est, ut in omni specie sive simplex sit, sive duplicatum, sive cum femina conjugata, sive soluta commissum fuerit, pena sit ultimum supplicium; & saltet soluta cum marito concubens virgis causa perpetuam relegationem sustineat *Ordin. prov. Elector. Mauriti. d. anno 1543. & Constit. Augstii p. 4. c. 19.* Contra vero Jure Lubencensi pena adulterii capitalis non est, si enim conjux cum alterius coniuge adulterii reus confessus & convictus sit, una cum ea, cum qua delictum perpetravit, coram judicio pena pecuniaria punitur, si utraque persona in bonis non habeat, unde mulctam 60 marcar. Lubec. solvere possit, publico ad commune exemplum cippo infidere cogitur *Jus Lubecens. lib. 4. tit. 6. art. 2.* Jure Hamburgensi maritus prima vice committens adulterium solvit paenam centum Joachimicorum, quos si non solverit, civitate tamdiu carere cogitur, donec paenam solvat; Secunda vero vi- ce si deliquerit eadem, pena punitur, cum relegatione tamen. Femina propter partus suppositionem aliquanto durius, nimi-

rum si illam maritus retinere nolit, carcere vel fastigatione vel relegatione punitur, *Jus. Hamb. part. 4. art. 29.* Jure *communi* meretricem vi cognoscens à pena mortis exemptus est *Sanct. Crim. art. 109.* Jure vero *Electorali Sax.* mitiori pena non afficitur qui meretricem, ac qui virginem honestam vi stupravit, capite enim uterque puniuntur *p. 4. c. 30.* Jure *communi* actio prætoria astimatoria anno prescribitur *l. 5.* C. d. *injur.* Actio ex lege *Cornelia,* si illa civiliter agatur, triginta *l. 3.* C. d. *30.* vel. *40.* ann. prescr. si criminaliter *20 annis l. 12.* C. ad *L. Cornel.* d. fals. Aliud obtinet jure *Electorali Saxonico*, quod non tam ad diversa juris remedia quam ad diversas injuriarum species respicit; ita ut atrociores reales, triginta demum annis prescribantur *p. 4. c. 46.*

XV. In ordine judiciario seu processu diversitas est in Germania judiciis. In foro *communi* sufficit, si causa inserta reus in ea citetur, ut certa die compareat ad respondendum actioni contra eum ab auctore instituta *Clar. s. fin. qu. 31.* Jure *Saxon Electorali* alternativè nemlich jure *Guthe/oder* in Entstehung der selben zu rechtlichen Verfahren *Constit. Elect.* Jure *communi* si cui juramentum judiciale defertur, non ante tenetur id præstare, quam adversarius juraverit de calunnia, si id exigat, *l. 34. §. qui iusjurandum l. 37. ff. d. iurej.* id quod in *Electoratu Saxon.* obtinet *Ordin. Proces. c. 18. §. Nachdem* jure vero *Palatin provin-* *tial* non exigitur præstatio juramenti calunniae à deferente ius *jurandum*, sed præcisè jurandi vel juramentum referendi necessitas erit, cui delatum est, imponitur *Unter Gerichts Ordin. tit. 19.* *J. r. Idem* obtinere de Jure *Lubecense* afferit *Meyius lib. 5. tit. 8.* *art. 2. n. 12.* Jure *communi* Collegia & universitates per syndicatum, modo speciale habeat mandatum, præstare postulant juramentum delatum *Hahn ad Wesenb. ff. tit. quod cujusque univ. nom.* Jure vero *Electorali Saxonico* ad juramentum Universitatis nomine præstandum; syndicus non admittitur, sed tres vel quatuor è Senioribus & qui negotium optimè cognitum habent, ipsi illud præstare tenentur *p. 1. conf. 13.* jure *communi* producio documentorum post terminum probatorium fieri potest per cap. cum dilectus *X. d. fid. instrum.* In *Electoratu vero Saxonico* litigans, cui certus ad probandum constitutus est terminus, intra illum etiam

Etiam instrumenta, vel illorum copias, producere tenetur, nec post terminum illa producens regulariter auditur p. I. c. 17. Jure communi libellum mutare licitum est, usque ad litis contestationem Vultej. d. judic. lib. 2. cap. 4. n. 199. Jure Electorali Saxon. Actor post Gvarandam praesitam libellum mutare non potest, licet lis nondum fuerit contestata, p. I. c. 11. Jure communi certus terminus probatorius non est constitutus, sed a judice definitur l. I. C. d. dilat. Jure v. Saxonico certum temporis spatium, sex nempe septimanarum & trium dierum probationibus est praefixum p. I. c. 6. Jure communi coram Notario & testibus tunc demum permititur appellatio, quando judicis copia haberi non possit Ordin. Camer. p. 2. tit. 29. s. 5. Jure Electorali Saxon. hoc indistincte permisum est, p. I. c. 20.

XVI. *Jus feudale* in Germania variat, modo commune, modo speciale aliquod observatur. Sic Jure feudali communi Clerici & Monachi in feidis non succedunt cap. 1. §. qui clericus 2. feud. 26. c. unic. feud. 30. c. un. sub fin. 2. feud. 36. Idem obtinet de Saxonico Sachs. Landrecht cap. 2. in pr. Ast in Electoral Saxon, aliud constitutum est, ut Clerici, Canonici & alia Ecclesiastica perfunctio a feudi successione non excludantur, quia hoc jure per substitutum domino servire possunt. *Const. Elect.* p. 3. c. 28. Jure communi si Dominus dejecti Vasallum, judicant Pares Curiae, cap. si contentio apud quem vel quos controv. 1. Fend. 18. aut dejecti Vasallus Convasallum, iisque vel sunt Capitanei & tunc Imperator est. Judge competens per d. cap. si conventio 1. Fend. 18. aut sunt Vasalli Minores seu Valvassores, & tunc Dominus feudi seu Senior causam decidit c. Imperiale 1. §. 2. vers. preterea 2. feud. 55. Ast Jure Palatino Provinciali neque Dominus, neque Pares Curiae judges sunt, sed Judge Aulicus cum Assessoribus de ea re cognoscunt iii. 14. von Lehen Sachen §. Es wäre denn.